3

Судебный участок №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
микрорайон Мирный, дом 12В, город Белоярский, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,
Тюменская область, Россия, 628163

Дело № 5-775-0102/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Белоярский                                                                                                              12 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***
с участием Шаталовой ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении № 5-775-0102/2024 возбужденное по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ в отношении Шаталовой **************, ************ года рождения, уроженки *********************************, гражданки Российской Федерации, паспорт: ****************************, зарегистрированной по адресу: ХМАО – Югра, ********************, фактически проживающей по адресу: ХМАО – Югра, *****************************, работающей продавцом в магазине «Пятерочка»,

УСТАНОВИЛ:

Шаталова *** осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.
Шаталова *** работая продавцом в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. ***************, 07.11.2024 года, в 17 часов 46 минут допустила реализацию алкогольной продукции, а именно пиво «Жигулевское», емкостью 0,45 литра с содержанием спирта 4,6% несовершеннолетнему Ракову *** 12.03.2007 года рождения, чем нарушила п.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Шаталова *** в судебном заседании вину подтвердила фактические обстоятельства совершенного административного правонарушения, указанные в описательной части настоящего постановления.
Заслушав Шаталову *** изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В соответствии с п.2 ст.1 действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.
Согласно п.7 ст.2 Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха
В соответствии с п.11 ст.16 ФЗ №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно ч.3 ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Розничная продажа несовершеннолетнему покупателю алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, является розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено, что Шаталова *** являясь продавцом в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: ***************, 07 ноября 2024 года в 17 часов 46 минут реализовала одну бутылку пива «Жигулевское» емкостью 0,45 литра с содержанием спирта 4,6% несовершеннолетнему Ракову *** 12.03.2007 года рождения (17 лет).
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 №305890 от 07.11.2024 года, составленном в присутствии Шаталовой *** которая пояснила, что с протоколом ознакомлена и согласна; сообщением в дежурную часть ОМВД России по Белоярскому району, поступившим 07.11.2024 года в 17 часов 50 минут; объяснением несовершеннолетнего Ракова *** от 07.11.2024 года; объяснением Шаталовой *** от 07.11.2024 года; объяснением Петровой ***. от 09.11.2024 года; актом изъятия предмета от 07.11.2024 года, согласно которого в помещении ОДН ОМВД России по Белоярскому району, у несовершеннолетнего Ракова *** в присутствии понятых была изъята одна банка пива, объемом 0,45 литра марки «Жигулевское», упакована надлежащим образом; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там веще и документов от 07.11.2024 года; снимками с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», скриншотом программного обеспечения об операции по оплате; копией перепечатки из электронного журнала; копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; копией лицензии; копией из журнала об ознакомлении  с запретами на продажу алкогольной продукции лицам, моложе 18 лет; уведомлением о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении; квитанцией о приеме изъятых вещей (документов) № 425 от 08.11.2024 года.
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона и мировой судья, на основании ст.26.11 КоАП РФ, признает их допустимыми и достаточными для установления вины Шаталовой *** в совершении правонарушения.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о виновности Шаталовой *** в реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу, и ее действия квалифицирует по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность Шаталовой *** характер и тяжесть совершенного ей правонарушения в сфере оборота алкогольной продукции.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание вины при составлении протокола об административном правонарушении, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает справедливым назначение Шаталовой *** наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шаталову Любовь Юрьевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Вещественные доказательства: одна металлическая банка пива «Жигулевское» крепостью 4,6 %, объемом 0,45 литра, хранящиеся в ОМВД России по Белоярскому району (квитанция № 425 от 08.11.2024 г.) – уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-3 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700 КБК 72011601203010021140,
УИН 0412365400305007752414183
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Разъяснить Шаталовой *** что в соответствии с частью 1 статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо непосредственно через мирового судью.

Мировой судья 			    		                                                      *** Сварцев